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2 Použité symboly a zkratky

ACT Aktivovaný koagulační čas

AIM Akutní infarkt myokardu

ATP Adenosintrifosfát

BNP Mozkový natriuretický protein

CAIII Karboanhydráza III

CK Kreatinkináza

CK-MB Myokardiální izoenzym kreatinkinázy

CK-MB mass Koncentrace myokardiálního izoenzymu kreatinkinázy

CRP C-reaktivní protein

EF Ejekční frakce

EKG Elektrokardiogram

ET-1 Endotelin-1

Gal-3 Galektin 3

GDF-15 Růstový diferenciační faktor 15

GPBB Glykogenfosforyláza BB

GPLL Glykogenfosforyláza LL (liver isoform)

GPMM Glykogenfosforyláza MM (muscle isoform)

H-FABP Srdeční izoforma proteinu vázajícího mastné kyseliny

HSP Heat shock protein

hsTnT Vysoce senzitivní srdeční troponin T

ICAM-1 Mezibuněčná adhezní molekula 1

I-FABP Střevní izoforma proteinu vázajícího mastné kyseliny
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IL-6 Interleukin 6

IR Ischémie reperfuze

IRI Ischemicko reperfuzní poškození

IRAK-1 Kináza asociovaná s receptorem pro interleukin 1

IRF3 Interferon regulační faktor 3

LBBB Blok levého Tawarova raménka

LD Laktátdehydrogenáza

L-FABP Jaterní izoforma proteinu vázajícího mastné kyseliny

LK Levá komora srdeční

MCP-1 Monocyty chemoatrahující protein-1

MKK3 Mitogeneticky aktivovaná proteinkináza 3

MLC-1 Lehké řetězce myosinu

MMP Matrixmetaloproteináza

MPO Myeloperoxidáza

mPTP Mitochondriální permeabilní transitivní póry

MyD88 Protein 88 pro primární odpověď na myeloidní diferenciaci

MYO Myoglobin

NT-proBNP N-terminální fragment mozkového natriuretického proteinu

NYHA New York Heart Association

PAF Destičky aktivující faktor

PAMPs Patogenem asociované molekulární vzory

PCI Perkutánní koronární intervence

PTX 3 Pentraxin 3

10

RBBB Blok pravého Tawarova raménka

sGP130 Solubilní glykoprotein 130

STEMI Akutní infarkt myokardu s elevacemi ST segmentů

TIMI Skórovací systém hodnotící rychlost průtoku koronární cévou

TLR Toll-like receptory

TNF alfa Tumor nekrotizující faktor alfa

TnI Troponin I

TRAF Faktor asociovaný s receptorem pro TNF

TRAIL Liganda spojená s TNF indukující apoptózu

TRAM Molekula související s TRIF

TRIF TIR doména obsahující protein indukující IFN-β- transkripční faktor
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3 Předmluva

Akutní koronární syndromy, především akutní infarkt myokardu, patří i v současnosti

mezi nejzávažnější onemocnění v kardiologii. Současná terapie, kterou představuje co

nejrychlejší reperfuze uzavřené koronární tepny, velmi významně přispěla ke zlepšení

přežívání nemocných, a to především díky zmenšení výsledného rozsahu ložiska

myokardiální nekrózy, snížení výskytu mechanických komplikací a rozvoje srdečního

selhání. Stále otevřenou otázkou ale zůstává samotná patogeneze tzv. ischemicko-

reperfuzního poškození myokardu a případné možnosti terapeutického ovlivnění tohoto

procesu s cílem dosáhnout zvýšeného přežívání myocytů, a zlepšit tak další prognózu

pacientů. Ukazuje se, že proces ischémie a reperfuze je komplexní, zahrnuje řadu

patogenetických procesů a aktivuje řadu systémů, mezi kterými má významné místo

aktivace imunitního systému. Pro případné terapeutické intervence je třeba nejdříve beze

zbytku pochopit procesy, ke kterým dochází po zprůchodnění koronární tepny v

myokardu.

Cílem této disertační práce je přispět k pochopení některých procesů ischémie a

reperfuze a to především bližším poznáním některých imunopatologických procesů, které

proces ischémie a reperfuze v průběhu akutního infarktu myokardu s elevacemi ST

segmentů provázejí. Dalším přínosem je poukázat na možnosti využití nových

technologií ve stanovení kardiálních markerů.

12

4 Akutní infarkt myokardu s elevacemi ST segmentů

4.1 Definice akutního infarktu myokardu s elevacemi ST segmentů

Definice akutního infarktu myokardu s elevacemi ST segmentů (STEMI)

zaznamenaly v posledních letech velké změny. Podle současných doporučení je akutní

infarkt myokardu definován jako průkaz myokardiální nekrózy při klinickém stavu

odpovídajícímu myokardiální ischémii. Kritéria pro stanovení diagnózy akutního infarktu

myokardu byla publikována v podobě tzv. třetí definice infarktu myokardu v roce 2012 [1].

Následně byla tato kritéria přijata a zveřejněna Českou kardiologickou společností [2].

Podle těchto doporučení lze termínem akutní infarkt myokardu (AIM) označit stavy, které

jsou provázeny průkazem myokardiální nekrózy za současné přítomnosti klinických

známek konzistentních s akutní ischémií myokardu a při splnění kteréhokoliv

z následujících kritérií:

 průkaz vzestupu a/nebo poklesu srdečních markerů (preferenčně srdečního

troponinu) s alespoň jednou hodnotou přesahující 99. percentil a současné

splnění alespoň jedné podmínky: příznaky ischémie, nové změny ST-T segmentu

nebo nový blok levého Tawarova raménka (LBBB), vznik nového kmitu Q na EKG,

průkaz nové ztráty viabilního myokardu nebo regionální poruchy kinetiky či

přítomnost intrakoronárního trombu zjištěného při koronarografii či pitvě

 srdeční smrt s příznaky svědčící pro ischémii a s nálezem nových ischemických

změn nebo LBBB na EKG a pokud smrt nastala ještě před odběrem kardiálních

markerů nebo tehdy, pokud ještě nemohlo dojít k jejich vzestupu

 o periprocedurálním infarktu myokardu při perkutánní koronární intervenci (PCI)

hovoříme tehdy, pokud dojde k alespoň 5ti násobnému vzestupu TnT nad URL

nebo vzestupu TnT alespoň o 20% v případě jeho zvýšené hladiny a to za

přítomnosti: symptomů ischémie, nových ischemických změn na EKG,

angiografického průkazu periprocedurální komplikace nebo průkazu ztráty

viabilního myokardu či nové lokální poruchy kinetiky

 o periprocedurálním infarktu myokardu při aortokoronárním bypassu mluvíme

tehdy, pokud dojde k alespoň 10ti násobnému vzestupu TnT nad URL nebo k

vzestupu TnT alespoň o 20% v případě jeho předchozí zvýšené hladiny a to za

přítomnosti: symptomů, nových ischemických změn na EKG, angiografického
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průkazu periprocedurální komplikace nebo ztráty viabilního myokardu či nové

regionální poruchy kinetiky

 trombóza stentu asociovaná s infarktem myokardu prokázaná angiograficky nebo

při pitvě, předcházejí-li ji příznaky ischémie a vzestup a/nebo pokles kardiálních

markerů s alespoň jednou hodnotou přesahující 99. percentil URL.

Tabulka č. 1: Definice akutního infarktu myokardu podle dokumentu Third universal

definition of myocardial infarction. Upraveno podle Thygesena K et al. European Heart

Journal (2012) 33, 2551–2567).

Definice infarktu myokardu

Kritéria akutního infarktu myokardu

Termín akutní infarkt myokardu lze použít v případě průkazu myokardiální nekrózy a příznaků

akutní ischémie myokardu při splnění kteréhokoliv z následujících kritérií:

 vzestup a/nebo pokles srdečních markerů (preferenčně srdečního troponinu, cTn) s

alespoň jednou hodnotou přesahující 99. percentil URL a současně alespoň jedné

podmínky:

- příznaky ischémie

- nové změny ST-T segmentu nebo nový blok levého Tawarova raménka (LBBB)

- rozvoj nového Q kmitu na EKG

- průkaz nové ztráty viability myokardu nebo nové regionální poruchy kinetiky

- průkaz intrakoronárního trombu při angiografii nebo pitvě

 srdeční smrt se symptomy svědčícími pro ischémii myokardu a nálezem nových

ischemických změn nebo LBBB na EKG, kdy smrt nastala ještě před odběrem

kardiálních markerů nebo v době, kdy ještě nemohlo dojít k jejich vzestupu

 periprocedurální infarkt myokardu při perkutánní koronární intervenci je definován

alespoň pětinásobným vzestupem cTn nad URL nebo vzestup cTn alespoň o 20%

v případě jeho předchozí zvýšené hladiny a to za přítomnosti: 1) symptomů ischémie,


[…]


sledované markery vykazují asociaci s dynamikou standardního markeru hsTnT a u

většiny parametrů (TnI, CK MB a hFABP) byl metodou regresní analýzy potvrzen i jejich

vztah k systolické dysfunkci LK a tedy k možnému rozvoji srdečního selhávání.
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I přes omezený počet pacientů lze díky výše popsaným výsledkům považovat

novou technologii stanovování markerů metodou proteinových biočipů za bezpečnou a

rychlou (výsledky získáváme za časový interval, který je srovnatelný se standardními

biochemickými metodami). Velkou výhodou je, že z malého objemu krevního vzorku

získáme během jediného okamžiku výsledky několika parametrů najednou, a máme tak

komplexnější pohled na danou problematiku. Nevýhoda této metody v dnešní době stále

spočívá v její velmi omezené dostupnosti a jistým nedostatkem je i to, že každý panel

nese již výrobcem přesně definovaný počet a seznam markerů, které lze stanovovat.

Neexistuje tedy zatím možnost volného výběru parametrů, i když je to jedna z věcí, které

se snaží firma Randox odstranit.
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10 Závěr

Ischemicko-reperfuznímu poškození je v posledních letech věnována stále velká

pozornost. Snahou je jeho jednotlivé děje blíže pochopit a poznat, a objevit tak nové

možnosti jak účinně zmírnit, respektive jak co nejvíce zabránit vlastnímu ischemickému

poškození dalších kardiomyocytů, ke kterému dochází i při včasně provedené reperfuzi.

Mezi nejznámější metody, které vedou ke zmírnění ischemicko-reperfuzního poškození,

patří preconditioning a postconditioning. Preconditioning představuje spíše

experimentální a v praxi prakticky nepoužitelnou metodu založenou na střídání krátkých

epizod okluze věnčité cévy před vlastní protrahovanou ischémií [45, 48, 49]. Naopak

postconditioning spočívá v opakování krátkých epizod okluze a reperfuze, které následují

po vlastní reperfuzi uzavřené cévy [29, 49, 52, 53]. V praxi jde o zavedení balonku do

zastentované koronární cévy a jeho opakované insuflace a desuflace, čímž bylo

dosaženo pomalejších změn pH, snížení volných kyslíkových radikálů a koncentrace

Ca2+ a potlačení celkové zánětlivé odpovědi [29, 45, 53, 54]. Pozornost je dále věnována

efektu hyperoxémie, která vede ke snížení peroxidových radikálů, edému tkání a

adherenci leukocytů, nebo hypotermii, která snižuje agregaci trombocytů a potlačuje

aktivaci zánětlivých buněk [29]. Řada studií zkoumá efekt jednotlivých farmak a

mediátorů, které přímo zasahují do jednotlivých úrovní ischemicko-reperfuzního

poškození. Jde o studie s adenosinem [49], s antagonistou receptoru pro interleukin 1

[49,55], s natriuretickými peptidy [56, 57], cyklosporinem A [29, 58, 59] nebo s destičky

aktivujícím faktorem [60].

Touto studií jsme potvrdili a poukázali na výraznou složitost děje jako je akutní

infarkt myokardu a ischemicko – reperfuzní poškození, ke kterým dochází na molekulární

úrovni. Jde o komplexní děj, v jehož průběhu je aktivována celá řada buněk, znaků a

mediátorů imunitního systému. Některé markery mají destruktivní a jiné spíše ochranný

mechanismus, koncentrace některých znaků se v průběhu koronárního syndromu a

ischemicko – reperfuzního poškození zvyšují, jiné naopak klesají anebo se ovlivňují

navzájem. U některých námi vybraných parametrů jsme prokázali těsný vztah

k dynamice standardně používaného markeru nekrózy hsTnT nebo k systolické dysfunkci

myokardu. Přesto zůstává mnohé ještě neobjasněné a i přes řadu provedených studií

nemáme zatím k dispozici účinný terapeutický postup, který by ischemicko-reperfuzní

poškození co nejvíce minimalizoval.

107

Zároveň jsme touto prací upozornili na neustálý vývoj nových technologií

v diagnostice a v možnostech stanovování jednotlivých markerů. Ukázali jsme, v čem se

tyto technologie liší od standardních běžně používaných metod, jak se s nimi pracuje,

jaká jsou jejich úskalí a co nového nám tyto technologie přináší. Porovnáním se

standardně sledovanými parametry jsme zároveň potvrdili bezpečnost a účinnost těchto

metod. Poukázali jsme i na jejich nedostatky, jako je nemožnost náhodného výběru

stanovovaných parametrů, vyšší cena a zatím i omezená dostupnost.

Klinický význam studie pro praxi

V naší práci jsme se věnovali některým otázkám, které mohou být potenciálně velmi

užitečné pro klinickou praxi.

1) Prokázali jsme, že během ischémie a reperfuze v průběhu akutního koronárního

syndromu (STEMI) dochází k významné aktivaci imunitního systému a u řady parametrů

jsme popsali dynamiku těchto změn.

2) U některých parametrů jsme současně prokázali jejich vztah k velikosti ložiska

nekrózy a systolické dysfunkci levé komory srdeční.

3) V oblasti některých nových markerů strukturálního poškození myokardu jsme

prokázali jejich vztah k systolické dysfunkci levé komory srdeční a tím také jejich možný

vztah k prognóze pacientů s akutním infarktem myokardu.

4) Prokázali jsme, že výše uvedená nová biočipová multi-assay je schopna na

poměrně dobré úrovni detegovat změny vybraných parametrů.

Práce přinesla některé nové poznatky o účasti vybraných složek imunity na průběhu

akutního infarktu myokardu a ischemicko reperfuzního poškození a může tím sloužit jako

podklad pro další zkoumání procesu ischémie a reperfuze u akutních koronárních

syndromů. Může tak přispět ke snahám tento proces racionálně modifikovat s cílem

minimalizovat výslednou velikost nekrotické či ischemizované tkáně.
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