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Posudek disertační práce MUDr. Lucie Horákové

Název práce: Vybrané imunitní parametry v průběhu akutního infarktu myokardu

Práce je zaměřena na imunopatologické procesy ve vztahu k ischémii a reperfúzi v

průběhu akutního infarktu myokardu s elevacemi segmentů ST a na využití nových

technologií ve stanovení kardiálních markerů.

Procesy ischemie a reperfuze jsou u akutního infarktu myokardu s elevacemi segmentů

ST zásadní pro prognózu nemocných. Sledování imunitních parametrů ve vztahu

k těmto procesům je atraktivní a invenční přístup výzkumu této problematiky.

Práce je formálně členěna na obecnou část přinášející poznatky o akutním infarktu

myokardu s elevacemi segmentů ST a o ischemicko-reperfuzním poškození. Zahrnuje

rovněž charakteristiku markrů ischémie a nekrózy myokardu a imunitních markrů,

kterým se autorka ve své vlastní práci věnuje.

Obecná část zpracovává danou problematiku komplexně a v souladu s recentní úrovni

znalostí. Problematika ischemicko-reperfuzního pošlození zahrnuje limitaci znalostí a

východiska pro vlastní výzkumný projekt, který je detailně popsán v druhé částí

disertační práce. Dílčí cíle vlastního výzkumu jsou cílené na stanovení parametrů

humorální imunity, sledování změn hladin sledovaných parametrů v průběhu 96

hodin akutního infarktu s elevacemi ST, porovnání hladin těchto parametrů s markerem

strukturálního poškození myokardu a posouzení jejich vztahu k rozsahu

poškození myokardu levé komory vyjádřeným hodnotou ejekční frakce levé komory.

Vlastní práce byla dále zaměřena na využití inovativních biočipových technologií při

stanovení vybraných parametrů.

K oběma dílčím vlastním studiím uvádí autorka metodiku. Část, která se týká

sledované populace obsahuje nesprávnou formulaci: “Pacienti byli léčeni podle

standardního protokolu, tj. 12ti svodový elektrokardiogram, biochemické vyšetření a

vyšetření krevního obrazu,….” V metodice je popsáno stanovení sledovaných markrů.

Zvolená byla náležitá vysoce kvalitní statistická analýza dat, která je zárukou

relevantních výsledků.

Následně jsou prezentovány výsledky. U tří (sGP130, sCD95/Fas, sCD163) z vybraných

parametrů humorální imunity byla prokázána souvislost s probíhajícím akutním

infarktem myokardu a lze je proto považovat za časné ukazatele ischémie. Dále byla
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prokázána významná asociace mezi humorálním markrem sCD163 a mírou

strukturálního poškození systolické dysfunkce LK.

Podobnou strukturu má i druhá část vlastní práce zaměřena na nové laboratorní analýzy.

Práce dokumentuje spolehlivost a přínos stanovení kardiomarkerů využitím metody

proteinových biočipů. Jde o metodu, která je nová, v klinické praxi dosud nerozšířená a

zatím využívána pouze pro výzkumné účely. Autorka v této části práce zjistila, že i

méně standardní markery, jako jsou hFABP nebo GPBB, mají v průběhu akutního

infarktu myokardu signifikantní dynamiku pro kterou je lze zařadit mezi časné markery

akutního infarktu a reinfarktu. Všechny sledované markery vykazují asociaci s

dynamikou standardního markeru hsTnT a u většiny parametrů (TnI, CK MB a hFABP)

byl metodou regresní analýzy potvrzen i jejich vztah k systolické dysfunkci LK. To je

ale u známých markrů kardiomyocytární nekrózy pochopitelné a nejedná se o nové

zjištění.

V závěrečné páté části sumarizuje autorka výsledky vlastního sledování a jejich

aplikaci pro klinickou praxi. Součástí práce je i část věnovaná limitacím vlastních

studií.

Formálně se jedná o rozsáhlou, precizně napsanou práci. Autor se odvolává na aktuální

zdroje domácí i zahraniční.

Připomínky k práci:

V tabulce č.7 nazvané Klinická data zařazených pacientů s STE infarktem myokardu je

jako iniciální charakteristika uvedena „restenóza“, prosím vysvětlete.

Rovněž v závěru o přínosu nové metodiky analýzy sledovaných markrů je uvedeno, že

můžou být indikátorem restenózy, prosím vysvětlete.

Tabulky 16. A 17. mají chybné údaje p hodnot, pravděpodobně pouze mechanické

chyba při tisku. Prosím o kontrolu.

Některé závěry o klinické aplikaci dosažených výsledků jsou nad rámec

dokumentovaných analýz.

Otázky na autorku:

V metodice práce uvádíte, že jste sledovali jednoroční mortalitu pacientů. Jak jste tato

data v práci vyžili.

Jak vysvětlíte, že hodnota Tn0 není ve vztahu s EFLK a proč je tomu tak u CKMB

(tabulka 18).

K jakému vyšetření EF LK jste vztahovali sledované markry humorální imunity. Byla
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prokázána významná asociace mezi humorálním markrem sCD163 a mírou

strukturálního poškození systolické dysfunkce LK prokázaná s EFLK při přijetí nebo

v průběhu sledovaného období.

Závěrečné hodnocení: Posuzovaná práce je zpracovaná na odborné a formální úrovni,

která splňují kritéria stanovena pro disertační práci.

V Praze 25.6.2016

Doc. MUDr. Zuzana Moťovská, PhD.